
DETERMINAZIONE
N. 703  DEL 17/12/2020

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO :  CIG.  856000F73  –  CUP  J34H20001760006-  “20-102  PALAZZETTO  DELLO 
SPORT-RIPRISTINO FUNZIONALE DELLA PAVIMENTAZIONE DELL’AREA 
DI  GIOCO”,   APPROVAZIONE   DEL  PROGETTO  E  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE. VARIAZIAZIONE DEL CRONOPROGRAMMA E VARIAZIONE 
DI BILANCIO EX ART.175 COMMA 5-QUATER LETT.B) D.LGS.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Considerata  la  necessità  di  provvedere,  anche  a  seguito  dell’evento  meteorologico  dell’agosto  2019,  al  
ripristino funzionale della pavimentazione  dell’area di gioco del Palazzetto dello Sport di Via Marconi, al  
fine di ripristinarne le caratteristiche funzionali;

Visto  il  progetto  dell’intervento  denominato  “20-102  PALAZZETTO  DELLO  SPORT-RIPRISTINO 
FUNZIONALE  DELLA  PAVIMENTAZIONE  DELL’AREA  DI  GIOCO”CIG.  856000F73  –  CUP 
J34H20001760006,  redatto  dall’Ing:Andrea Buzzetti in collaborazione con l’Arch. Romoli Emanuele in 
data 11/12/2020 del servizio progettazioni di questo ente,  allegato alla presente,  composto da:
- 1. 01 RT-G
   Relazione Tecnica e Illustrativa-
    Foglio Patti e Condizioni
- 2. 02 CM/QTE
  Computo Metrico estimativo-
   Elenco prezzi
   Analisi prezzi, 
   Incidenza Mano d’opera
   Lista categorie
  Quadro tecnico economico
- 3. 03 A01
   Elaborato grafico stato di progetto-stato attuale-stato di progetto-stato sovrapposto
- 04  Bozza della Lettera Commerciale

Visto il seguente quadro economico dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 90.000,00 di cui €  
72.450,05 quale importo per le lavorazioni, € 100,00 per oneri della sicurezza ed € 17.449,95 per somme a 
disposizione dell’amministrazione:

Visto il quadro economico dell’intervento come di seguito riassunto

Importo per l’esecuzione dei lavori a misura €. 10'541,33

Importo per l’esecuzione dei lavori a corpo €. 61'908,72

Sommano €. 72.450,05

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza €. 100,00

Totale lavori in Progetto €. 72'550,05



Somme a disposizione dell’amministrazione

Imprevisti €. 37,94

Spese  per  attività  di  programmazione,  valutazione 
preventiva  dei  progetti,  di  predisposizione  e 
controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei 
contratti pubblici, di RUP, di direzione  dei lavori e 
di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 
comma 2 D.lgs. 50/2016)

€. 1'451,00

IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge

€. 15'961,01

Totale somme a disposizione €. 17'449,95

TOTALE INTERVENTO €. 90.000,00

Dato atto che è stato valutato non opportuno suddividere il progetto di cui trattasi in lotti  in considerazione 
dell’unitarietà dell'intervento progettato;

Visto  l'art.  37  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  
autonomamente all'acquisizione di lavori  di importo inferiore a €. 150.000,00.

Viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n°4 in attuazione del D.lgs.18/04/2016 n.50 dove 
individua i principi comuni per l’affidamento e l’esecuzione di lavori per importi inferiori a Euro 40.000,00.

Evidenziato che il presente affidamento non presenta interesse transfrontaliero tenuto conto dell’importo dei  
lavori e del luogo di esecuzione degli stessi.

Visto in particolare le seguenti motivazioni e modalità:
- perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse  

pubblico; 

- perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di selezione dell’operatore in 
assenza di obiettive ragioni;

- perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e all’importo  
dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;

- selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la rispondenza alle reali esigenze 
dell’amministrazione.

Ritenuto di procedere per la scelta del contraente  mediante  di affidamento i sensi di quanto previsto dall’art.  
1. 2° comma, lettera a) del D.L. n. 76/20 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, richiedendo 
alcuni  preventivi di spesa tramite  la  piattaforma telematica START, che saranno valutati  col criteri  del 
minor prezzo ;

Visto lo  schema di  richiesta  del  miglior  preventivo di  spesa allegato  alla  presente  determinazione che  
assieme all’altra documentazione sopra menzionata costituirà documentazione in base alla quale verranno 
rimessi i preventivi;

Visto che il progetto è validato con verbale del 11/12/2020;

Visto  che  l’opera  è  finanziata  per  l’importo  di  90.000,00  a  missione  06  programma  01  titolo  2 
macroaggregato 02 Cap. 476/05 “manutenzione straordinaria degli impianti sportivi” del bilancio 2020/2022 
esercizio 2020;

Dato atto che il cronoprogamma dell'opera è variato, in quanto i lavori saranno effettuati interamente nel  
2021;

Considerato che:
- il vigente regolamento di contabilità prevede in capo ai Responsabili della spesa la possibilità di effettuare  
le variazioni di cui al comma 5-quater dell'art.175 lett. B) del D.Lgs.267/2000;



- le variazioni di cui sopra, riguardanti il FPV e gli stanziamenti correlati, non determinano una modifica  
degli equilibri del bilancio 2020/2022;

Ritenuto pertanto, in conseguenza alla varizione del cronoprogamma dell'opera che comporta l'esigibilità  
della  spesa  nell'esercizio  2021  anziché  nel  2020,  di  dover  provvedere  alla  reimputazione  della  spesa 
dall'esercizio 2020 all'esercizio 2021,  con  movimentazione degli stanziamenti di cassa e di competenza 
nonché del Fondo Pluriennale Vincolato sul bilancio 2020/2022;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Visto il D.M. 49/2018
Vista la legge 241/90
Visto il D.Lgs. 267/2000
Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 21/10/2020;
Visto il Bilancio ed il DUP 2020/2022, approvati con deliberazione consiliare n. 84 del 20/12/2019,  

esecutiva;
Visto  il  Peg  2020/2022  parte  finanziaria  ed  il  Peg  parte  relativa  agli  obiettivi,  approvati  

rispettivamente con deliberazioni della G.C. n. 1 del 02/01/2020 e n. 46 del 05/05/2020, entrambe esecutive;

Dato atto:
-  del parere favorevole di regolarità tecnica nonché del parere favorevole e visto di regolarità contabile,  
sottoscritti digitalmente dai responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 147Bis del D.Lgs. 267/2000  
e s.m.i.;
- che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del suddetto visto di regolarità contabile ai  
sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.:

DETERMINA

1°)  Di  approvare  il  progetto  dell’intervento  denominato  “20-102  PALAZZETTO  DELLO  SPORT-
RIPRISTINO FUNZIONALE DELLA PAVIMENTAZIONE DELL’AREA DI GIOCO”  CIG. 856000F73 – 
CUP J34H20001760006,  redatto  dall’Ing:Andrea Buzzetti in collaborazione con l’Arch. Romoli Emanuele  
in data 11/12/2020 del servizio progettazioni di questo ente,  allegato alla presente,  composto da:
- 1. 01 RT-G
   Relazione Tecnica e Illustrativa
    Foglio Patti e Condizioni
- 2. 02 CM/QTE
   Computo Metrico estimativo-
   Elenco prezzi
   Analisi prezzi, 
   Incidenza Mano d’opera
   Lista categorie
  Quadro tecnico economico
- 3. 03 A01
   Elaborato grafico stato di progetto-stato attuale-stato di progetto-stato sovrapposto
- 04  Bozza della Lettera Commerciale

2°) Di approvare il seguente quadro economico del progetto:

Importo per l’esecuzione dei lavori a misura €. 10'541,33

Importo per l’esecuzione dei lavori a corpo €. 61'908,72

Sommano €. 72.450,05

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza €. 100,00

Totale lavori in Progetto €. 72'550,05

Somme a disposizione dell’amministrazione

Imprevisti €. 37,94

Spese  per  attività  di  programmazione,  valutazione 
preventiva  dei  progetti,  di  predisposizione  e 
controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei €. 1'451,00



contratti pubblici, di RUP, di direzione  dei lavori e 
di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 
comma 2 D.lgs. 50/2016)

IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge

€. 15'961,01

Totale somme a disposizione €. 17'449,95

TOTALE INTERVENTO €. 90.000,00

3)  Di dare atto che si procederà per la scelta del contraente  mediante  di affidamento ai sensi di quanto  
previsto dall’art. 1. 2° comma, lettera a) del D.L. n. 76/20 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020,  
richiedendo alcuni preventivi di spesa tramite  la piattaforma telematica START da valutarsi col criteri del 
minor prezzo;

4) Di approvare lo schema di richiesta del miglior preventivo di spesa allegato  alla presente determinazione 
che  assieme  all’altra  documentazione  sopra  menzionata  costituirà  documentazione  in  base  alla  quale 
verranno rimessi i preventivi;

5) Di dare atto che l’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs.50/2016 come previsto dal  
quadro economico  del progetto sarà destinato al personale del servizio Progettazioni e del Servizio Lavori  
Pubblici.

6) Di dare atto che la spesa €   90.000,00 è finanziata su missione 06 programma 01 titolo 2 macroaggregato 
02 Cap. 476/05 “manutenzione straordinaria degli impianti sportivi”del bilancio 2020/2022 esercizio 2020;

7)  Di  dare  atto  della  variazione  del  cronoprogramma  dell'opera,  in  quanto  i  lavori  saranno  eseguiti  
interamente nel 2021, e pertanto la spesa è esigibile nell'esercizio 2021;

8) Di effettuare le dovute variazioni sul bilancio 2020/2022, ai sensi del comma 5-quater dell'art.175 lett. b)  
del D.Lgs.267/2000, e secondo la competenza assegnata dal regolamento di contabilità,  al fine di reimputare  
l'intera  spesa di  cui  sopra  dall'esercizio 2020 all'esercizio 2021,  con conseguente  movimentazione degli 
stanziamenti di competenza e di cassa nonché creazione del corrispondente Fondo Pluriennale Vincolato;

9) Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Buzzetti.

                                                                                                                   
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Buzzetti Andrea / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  Ing. Buzzetti Andrea

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo


	CIG. 856000F73 – CUP J34H20001760006- “20-102 PALAZZETTO DELLO SPORT-RIPRISTINO FUNZIONALE DELLA PAVIMENTAZIONE DELL’AREA DI GIOCO”, APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE. VARIAZIAZIONE DEL CRONOPROGRAMMA E VARIAZIONE DI BILANCIO EX ART.175 COMMA 5-QUATER LETT.B) D.LGS.267/2000.

